Sistem belli bir düzene
oturduktan sonra ilmi faaliyetlere bizzat katılmış hatta destek vermişlerdir.

İbnü’l-Harrât el-İşbîlî, siyasi çalkantıların oldukça fazla olduğu, ül-
kenin Kuzey Afrika menşeli otoriteler tarafından yönetildiği dönemde ya-
şamıştır. Endülüs’te 510/1117 yılında hâkim güç, Berberi kökenli merkezi
Kuzey Afrika olan Murabıtlardır (Murabıtlar hakkında bkz: Abbâdî ts.; 278–
320; İmamüddin, S. Muhammed, 1990; 299). Murabıtlar, 484-541/1090-
1147 yıllarında hâkimiyet sürmüş bir devlettir. İbnü’l-Harrât, bu devletin
elli yedi yıllık hâkimiyetinin otuz bir yılına şahit olmuştur. Muvahhitler
(541–634/1146-1238) (Muvahhitler ve faaliyetleri hakkında bkz: Merrâküşî
1383; 358–359; Şekîb Arslan 1403; 45–48; Yusuf, Eşbâh 1958; 311–312,
335–337; İmamüddin 1990; 317–318) döneminin ise kırk yılına şahit
olmuştur. Hayatının daha çok sakin geçen zamanları Murabıtlar, hareketli ve
sıkıntılı anlarını da Muvahhitler döneminde geçirmiştir.

İbnü’l-Harrât’ı tanımak için öncelikle hayatını bütün yönleriyle bilmek
gerekmektedir. Hayatı, ilmi kişiliği ve hakkındaki değerlendirmelerin ele alı-
nacağı bu bölümde üç başlık ele alınacaktır. Şimdi söz konusu başlıklardan
hayatını inceleyelim.

1. Hayatı:

İbnü’l-Harrât’ın doğum tarihi hususunda genel kabul 510/1117 yılının
Rebiû’l-evvel ayıdır. Endülüs’ün güneyinde bulunan İşbiliyye (Sevilla)’de
doğmuştur (Gubrûnî 1969; 44; İbn Ferhûn 1972; 60; İbn Kunfüz 1971; 294;
Hamâde 1426; 161; Abdülhâdî 1403; II, 70; Ziriklî 2002; III, 281). İki mem-
leket nispeti vardır. Bunlar, İşbiliyye ve Bicâye’dir. İşbiliyye, doğup büyü-
düğü, ilmini tahsil ettiği, ömrünün otuz bir yılını geçirdiği, Muvahhitlerin
541/1146 yılında işgaliyle terk etmek zorunda kaldığı şehirdir. Endülüs’ün
güney batısında yer alan Atlas okyanusuna nâzır bir kenttir. Bicâye (Hamevî
1415; I, 339; Himyerî 1975; I, 80), İbnü’l-Harrât’ın İşbiliyye ve Leble’den
sonra yerleştiği yerdir. Bicâye, bugün Cezâyir’in Akdeniz’e bakan bir şeh-
ridir.

Üçte birinde uyku, üçte birinde okuma, kalanında ise ibadet ile geçirmektedir
(Gubrûnî 1969; 44; Hamâde 1426; VIII, 162). Zühd hayatına önem vermek-
tedir. Bicâye’de bulunduğu süre içinde Kuzey Afrika’da oldukça etkili olan
Medyeniyye1 tarikatının kurucusu Ebû Medyen (v. 594/1198) ile görüşmüştür.
Ebû Medyen, Muvahhitler zamanında Bicâye’ye yerleşmiş, halka sabah na-
mazını müteakip sohbet etmiştir (Tîbî 1984; 262; Yazıcı 1994; X, 186). Muh-

1 Medyeniyye, Kuzey Afrika merkezli bir tarikattır. Kurucusu, Ebû Medyen Şuayb
b. Hüseyn (v. 594/1198)’dir. Tarikatın silsilesi, Hz. Ali (r.a)’a kadar ulaştığı
ifade edilmektedir. Muhyiddin Arabî (v. 638/1240)’nin de bu tarikatın mensup-
larından olduğu belirtilmektedir. Kendisi Ebû Medyen’i Fütühatü’l-Mekkiyye
isimli eserinde, diğer şehylere nazaran daha fazla zikretmektedir. Geniş bilgi için
bkz: Tîbî, Emin Tevfik, Dirasât ve Bühûs, s.

İbnü’l-Harrât’ın Ebû Medyen
hakkında övücü sözleri vardır. Ebû Medyen Bicâye’ye geldiğinde, “daha önce
olmayan bir iç huzurun kendini kapladığını ifade ederek onun hakkında, “İşte
gerçek ilmin varisi” (Mahlûf 1349; 155) şeklinde ifadeler kullanmıştır.

İbnü’l-Harrât, 581/1185 yılının Rebiü’l-âhir ayında Bicâye’de vefat et-
miştir (Zehebî ts.; IX, 244; Merrâküşî 1383; 347; Hamâde 1426; VIII, 162).
Vefat ettiği zaman geride yazdığı eserler ve ders verdiği talebeler bırakmıştır.
Hem eserlerinde, hem de talebelerine verdiği derslerde onun ilmi kişiliğinin
yansımalarını bulmak mümkündür.

İşbîlîye’li olma-
sından da anlaşılacağı üzere hocası her ne kadar Leble’de ikamet ediyorsa
da, geliş yeri olarak İbnü’l-Harrât’ın doğduğu yer olan İşbiliyye’lidir. Ebû
Ca’fer el-Ensârî, hadiste özellikle rical ilminde mâhir bir âlimdir. Zamanın
âlimleri ona, “Devrin Yahyâ b. Maîn (v. 234/848) ve Buhârî’si” demişlerdir
(İbnü’l-Harrât, el-Ahkâmü’s-Suğra (Mukaddime), 1413; 41-42; Zehebî 1982;
XXI, 199; Zehebî 1956; IV, 97; İbn Ferhûn 1972; 59-60).

Çünkü mezkûr sıfatlarda: hâfız, muhaddis, fakîh, zâhid, şâir gibi
ifadeler geçmektedir. Ahkâm’a dair telif metodunu ve ricâl ilmini Ebû Ca’fer
el-Ensârî’den (İbnü’l-Harrât, Suğra (Mukaddime) 1413; 41; Abdülhâdi 1403;
II, 70), zâhidliğini ve mutasavvıflığını Ebû Medyen es-Sûfî (Tîbî 1984; 262;
Yazıcı 1994; X, 186) ve İbn Hüzeyl (v. 564/1169)’den, kıraat ve şairliğini İbn
Tahhân (v. 559/1164)’dan aldığı belirtilmektedir (Zirikî 2002; IV, 22). Kâsım
b. Atıyye’den de Sahih-i Müslim’i dinlemiştir (Zehebî, Tezkira, 1956; IV, 98;
Zehebî, Siyer, 1982; XXI, 200). Hocalarının ihtisas alanlarına bakıldığında
hadis ilmiyle meşgul olanların daha fazla olduğu tespit edilmektedir.

İbnü’l-Harrât’ın talebelik döneminde karşılaştı-
ğı hocalarına bakıldığı zaman, kendisine verilen sıfatların bazı hocalarında
mündemiç olduğu görülmektedir. Hocalarından bazıları, muhaddis, fakîh,
mutasavvıf, kâdı ve hatîp yönleriyle temâyüz eden şahıslardan oluşmaktadır.
Onun ilim aldığı hocalardan bazıları şunlardır: Kâdî Şüreyh (v. 539/1144),
Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (v. 543/1148), İbn Tahhân (v. 559/1164), İbn Asâkir
(v. 571/1176), Ebû Ca’fer el-Ensârî (v. 594/1199), Ebû Medyen es-Sûfî (v.
594/1199).

İşbiliyye ve kısmen de Leble’deki talebelik dönemi İbnü’l-Harrât’ın ilmi
birikiminin oluşmasına oldukça fazla etki ettiği görülmektedir. Leble’den
sonra özellikle Bicâye’deki hocalık dönemi o zamana kadar elde ettiği ilmin
meyvesinin verildiği bir süreci göstermektedir. Çünkü müellifin yazdığı
eserlerin önemli bir kısmı Bicâye’deki hocalık dönemine tekabül etmektedir.
Dolayısıyla birçok eserin ortaya konulduğu süreç olarak ifade edilen hocalık
döneminin bilinmesi önem arz etmektedir.

b. Hocalık Dönemi:

İbnü’l-Harrât’ın hocalık dönemi, 549/1154 yılında Leble’de çıkan
isyandan sonra gittiği Bicâye’de başlamıştır. Birçok kaynak, İbnü’l-Harrât’ın
Bicâye günlerinden bahsederken, oradan kitaplarını yazdığı ve ilmini yaydığı

599/1204), İbnü’l-Kattân el-Fâsî (v. 628/1229), Muhyiddîn İbnü’l-Arabî
(v. 638/1239)’dir.

3. Hakkındaki Değerlendirmeler:

İbnü’l-Harrât hakkında farklı kişilerin birleştikleri bazı tanımlamalar
bulunmaktadır. Bunlar; fakîh, hâfız, ileli ve ricâli bilen muhaddis, şâir ve
zâhid şeklinde sıralanmaktadır.

Zehebî (v. 748/1347), onun hakkında “fakîh, hâfız, hadisi illetleri ve
ricâliyle bilen, hayırla tavsif edilmiş, sâlih bir insan, zâhid, verâ’ sahibi, sün-
nete sıkı sıkı bağlı ve dünyaya değer vermeyen bir kişidir” demektedir (Zehebî,
Tezkira, 1956; IV, 98; Zehebî, Siyer, 1982; XXI, 198).

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (v. 638/1239), İbnü’l-Harrât’tan bahsederken
“Abdülhâk, hafızların en güzeli, âlimlerin en bilgilisi, râvilerin dayanağı ve
muhaddislerin başıdır, biz onunla Bicâye’de kardeşlik yaptık” demektedir
(Gubrûnî 1969; 42).

Safedî (v. 764/1363), İbnü’l-Harrât’ı “fakîh, hâfız, hadisi ricali ve illet-
leriyle bilen, hayır yönü ile tanınan, sâlih bir kişi, zâhid, vera’ sahibi, dünya-

dan uzaklaşan, şâir ve âdâb-ı muâşerete özen gösteren bir kişidir” şeklinde
tanımlamaktadır (Safedî ts.; XVIII, 39).

Makkarî (v. 1041/1632)’ye göre “İbnü’l-Harrât, eserler sahibi ve meşhur
büyük âlimlerden birisidir” (Makkarî 1388; IV, 310).

Nevevî (v. 676/1277), “İbnü’l-Harrât, hadis alanında birçok kitabı
bulunan, garib ve illetli hadisleri bilen, nesep ilmini, şiiri iyi bilip zühd ha-
yatıyla temayüz eden bir âlimdir” (Nevevî 1416; I, 292, 414) şeklinde ifade
etmektedir.

Kettânî (v. 1857–1927)’ye göre, “Abdülhâk el-İşbîlî’nin ilmi seviyesi
inkâr edilemez, gizlenemez.

Zehebî de el-Cem Beyne’s-Sahıhayn’ı
övmüştür (Zehebî, Siyer, 1982; XXI, 199; Hamâde 1426; VIII, 163).

6. el-Mürşid:

Muhammed b. Hasen el-Ensârî, el-Mürşid’in İmam Müslim’in el-
Câmiu’s-Sahih’inin hepsini, aynı zamanda Buhârî (v. 256/869)’nin Müslim
(v. 261/875)’e ziyadelerini, Tirmizî (v. 279/892), Ebû Dâvud (v. 275/888)
ve Nesâî (v. 303/915)’den hasen ve sahîh hadisleri de buna ilave ettiğini
söylemektedir (İbn Ferhûn 1972; II, 60; Hamâde 1426; VIII, 163).

7. el-Mu’tel fi’l-Hadis:

Bazı kaynaklarda bu eserin ismi Beyânü’l-Mu’tel mine’l-Hadis şeklinde
geçmektedir. İlletli hadisleri, illet sebeplerini zikrettiği ve yaklaşık altı cilt
olduğu söylenen bir kitaptır (İbnü’l-Ebbâr 1415; III, 120).